2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2018                                            № 60-п
                                       г.Кодинск
Об установлении порядка и сроков  проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ и в целях повышения эффективности работы муниципальных образовательных организаций, осуществляющих, руководствуясь ст.ст. 17, 30.3, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, согласно приложению 1.
2. Утвердить состав комиссии по аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, согласно приложению 2.
3.Признать утратившими силу:
 Постановление Администрации района от 07.12.2011.2007 № 1771-п «Об утверждении Положения об аттестации руководящих работников образовательных учреждений Кежемского района»;

 Постановление Администрации района от 15.04.2015.2007 № 350-п «О внесении изменений в Постановление Администрации района от 07.12.2011.2007 № 1771-п «Об утверждении Положения об аттестации руководящих работников образовательных учреждений Кежемского района».
3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем опубликования в газете «Кежемский вестник».
Глава района

                    А.И. Шишкин
Приложение 1

к постановлению Администрации района

от 29.01.2018 № 60-п

Порядок и сроки

проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений

I.Общие положения

1.1.Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений устанавливают процедуру и сроки проведения кандидатов аттестации на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений.

1.2.Аттестации подлежат:

кандидаты на должность руководителя муниципального образовательного учреждения (далее - кандидаты);

руководители муниципальных образовательных учреждений (далее - руководители).

1.3.Аттестации подлежат кандидаты на должность руководителя и руководители муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительные образовательные программы.

1.4.Аттестация кандидатов проводится в целях установления соответствия уровня их квалификации требованиям, необходимым для выполнения должностных обязанностей руководителя муниципального образовательного учреждения.

1.5. Аттестация руководителей проводится в целях подтверждения соответствия уровня их квалификации требованиям, предъявляемым к занимаемой должности, один раз в пять лет.

1.6.Аттестации не подлежат руководители, проработавшие в занимаемой должности менее одного года, беременные женщины.

Руководители, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода из отпуска.

1.7.Основными задачами аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, являются:

определение уровня знаний законодательства, нормативных правовых актов, положений, инструкций и других документов, регулирующих деятельность в сфере образования;

стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации, личностного профессионального роста, использования эффективных, современных управленческих технологий, методов и средств;

повышение эффективности и качества управленческой деятельности;

выявление перспектив использования потенциальных возможностей кандидатов и руководителей.

1.8.Основными принципами аттестации являются: обязательность аттестации, коллегиальность, гласность, открытость, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

1.9.Нормативной основой для проведения аттестации являются:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвития России) от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей и лиц, претендующих на руководящую должность, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;
нормативные правовые акты о проведении аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, принятые на уровне органов местного самоуправления;

1.10.Контроль за соблюдением порядка и сроков проведения аттестации осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Кежемского района» (далее Управление).

1.11. Аттестация проводится аттестационной комиссией (далее  аттестационная комиссия), утверждаемой Администрацией Кежемского района (далее учредитель).

1.12.Персональный состав аттестационной комиссии, регламент ее работы определяются учредителем.

II.Форма и сроки проведения аттестации

2.1.Основанием для проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, является заявление.
2.2.Аттестация кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных учреждений, осуществляется в соответствии с графиком прохождения аттестации.

2.3.Сроки прохождения аттестации устанавливаются индивидуально. Продолжительность аттестации не должна превышать двух месяцев с начала ее прохождения и до даты принятия решения.

2.4.Для руководителей формой аттестации является описание результатов управленческой деятельности.

2.5.Для кандидата формой аттестации является собеседование с членами аттестационной комиссии.

III.Организация и проведение аттестации

3.1.Для проведения аттестации кандидатов и руководителей Управление:

образует аттестационную комиссию;

определяет дату, время и место проведения аттестации кандидатов и руководителей;

утверждает форму проведения аттестации;

запрашивает у кандидатов и руководителей необходимые для обеспечения деятельности аттестационной комиссии документы, материалы и информацию;

готовит необходимые документы для работы аттестационной комиссии.

3.2.Аттестационная комиссия состоит из председателя, секретаря и иных членов комиссии.

3.3.Председателем аттестационной комиссии является заместитель руководителя Управления.

Председатель аттестационной комиссии руководит ее деятельностью, утверждает повестку дня заседаний, определяет регламент работы аттестационной комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу.

3.4.Членами аттестационной комиссии, не указанными в пункте 3.2. настоящего Порядка, могут являться:
представители Управления;
представители Учредителя;
представители муниципального казенного учреждения «Межшкольный методический центр»;

представители профсоюзных органов, руководящих работников муниципальных образовательных учреждений;

независимый эксперт - специалист по вопросам, связанным с отраслевой спецификой, или специалист образовательной организации (далее - независимый эксперт).

3.5.О месте, дате и времени проведения аттестации кандидаты или руководитель, подлежащие аттестации, уведомляются не позднее, чем за два месяца до начала аттестации.

3.6.Аттестационные материалы представляют секретарю аттестационной комиссии не позднее, чем за месяц до начала срока проведения аттестации, установленного графиком проведения аттестации. Секретарь аттестационной комиссии передает материалы независимому эксперту и в аттестационную комиссию.

3.7.Независимый эксперт, в случае необходимости, имеет право запрашивать дополнительную информацию либо уточнять данные, представленные аттестуемым.

3.8.При проведении собеседования с кандидатом аттестационная комиссия оценивает соответствие аттестуемого квалификационным требованиям, предъявляемым к должности, степень развитости профессиональных компетенций и знаний по основам управления образовательной организацией и должностных обязанностей.

3.9. Аттестационная комиссия во время проведения собеседования рассматривает представленные документы и материалы, заслушивает аттестуемого.

Члены аттестационной комиссии при необходимости вправе задавать аттестуемому вопросы, связанные с профессиональной деятельностью.

3.10. Аттестация кандидата проводится с приглашением последнего на заседание аттестационной комиссии.

3.11. Аттестация руководителей проводится на основании заключения независимого эксперта или члена аттестационной комиссии по результатам анализа управленческой деятельности.

3.12. Решение аттестационной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии.

При аттестации кандидата или руководителя, являющегося членом аттестационной комиссии, последние в голосовании не участвуют.

3.13. Аттестационная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании аттестационной комиссии.

3.14. По результатам аттестации, аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

в отношении кандидата:

соответствует должности руководителя;

не соответствует должности руководителя;

в отношении руководителя:

соответствует занимаемой должности;

не соответствует занимаемой должности.

3.15. Решение аттестационной комиссии отражается в протоколе, который подписывается присутствующими на заседании председателем, секретарем аттестационной комиссии.

3.16.Уведомление о решении аттестационной комиссии выдается кандидату или руководителю либо высылается по почте (заказным письмом) не позднее 14 календарных дней с даты принятия аттестационной комиссией решения. Выписка из протокола аттестационной комиссии приобщается к личному делу аттестуемого.

3.17.Решение аттестационной комиссии о результатах аттестации руководителей и лиц, претендующих на руководящую должность, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утверждается приказом Управления.

3.18.Приказ Управления должен быть передан в отдел кадров муниципального образовательного учреждения в срок не позднее 30 рабочих дней с даты принятия решения аттестационной комиссией для ознакомления с ними аттестуемого под роспись и принятия решений в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

3.19.Результаты аттестации аттестуемые вправе обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к постановлению Администрации района

от 29.01 2018 № 60-п

Состав аттестационной комиссии по проведению аттестации

кандидатов на должность руководителя и руководителей

муниципальных образовательных учреждений

	Захарченко

Галина Федоровна
	заместитель руководителя муниципального казенного учреждения «Управление образования Кежемского района»;

	Сизых

Наталья Геннадьевна
	методист муниципального казенного учреждения «Управление образования Кежемского района»; секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	Беликова

Александра Владимировна
	юрисконсульт 1 категории муниципального казенного учреждения «Управление образования Кежемского района»;

	Казаркина

Лариса Владимировна
	заведующий муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Березка»;

	Кузнецова

Неля Николаевна
	директор муниципального казенного учреждения «Межшкольный методический центр»;

	Перетягина

Любовь Николаевна
	ведущий специалист муниципального казенного учреждения «Управление образования Кежемского района»;

	Соколова

Лариса Сергеевна
	ведущий специалист муниципального казенного учреждения «Управление образования Кежемского района»;

	Стреж

Ольга Семеновна
	председатель Кежемской территориальной (районной) организации профсоюза работников образования;

	Шнайдер

Александр Ранколович
	заместитель главы района по социальным вопросам, представитель учредителя;

	Шумак

Наталья Яковлевна
	директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Кодинская средняя общеобразовательная школа №3».